ps. 118.

Prouerb. 18. d.
ater qđ inua-
a fratre tē.

iohannē gratia: charitas. s. **i** **Philippī**: os laudis:
id est affabilitas: **Eccē.** iiiij. a. k **Et bartholomeū**: suspē-
dens aqđ. i. p̄tinentia. **m** **Dathēū**: assumpt⁹ vel addit⁹
id est socialitas. **n** **Et thomā**: abyssus. i. humilitas. **Glo.**
Be. Matthēus cōpari suo ihomē in ordine humilitatē cau-
sa sese supponit: cum

a ceteris euāgelistis
sit platus. s. **Darc.**
iiij. c. **Luc.** h. c. **Lō.**
parē intellige ratio-
ne cōbinationis. Etē
sumāq; mare & lu-
cas p̄siderātes excel-
lentiam matthēi: qđ
fuit apostolus & euā-
gelista p̄reponūt eū
ihomē: et ipse matthēus humilitatis causa se postponit ei.

n **Jacobū**: lucratōr. i. patētia. **o** **Alpheri**: docens vel
fugit⁹. p **Et simōnē**: pōnēstristiciā. i. spes: qui vocat
celotes: **q** **Iudā iacobi**: per quem p̄fessio laudis: qđ enī
am dicit corculus / lebeus / thadeus. **r** **Et iudā scārioth**
per quē p̄fessio peccati. **s** **Scārioth** / memoria mortis.
t **Qui fuit pditor.** Argumentū qđ p̄pter occultū pecca-
tū qđ sc̄i platus vt deus nō debet aliquē repellere de bene
ficio. **U** **Oratōr.** **o** **Et cū dies tē.** In h̄ loco dāk forma
electiōis faciēt. **Q**ia enī qđ sūt necessaria ad electionē cano-
nicā celebrandā hic determinat. Primū est qđ debet esse cir-
cūspecta: vt melior: & viillior ecclēsiē eligat: qđ notak: ibi: In
illis dieb⁹ exist in montē: vnde potest longe lateq; ut-
cūspici. **Deut.** iiij. d. Ascende cacumē phalge: et oculos tuos
circūfer ad occidentē & ad aquilonē & austrū & orientē. S̄z mul-
ti hodie in electione non in monte sanctitatē: sed in valle vilita-
tis existētes: tm̄ se vel cognatos aut familiares suos respicūt
et illos nominat̄: cum tm̄ dicat̄ **Exo.** xxv. b. qđ cherubin se re-
spiciebat mutuo versis vultib⁹ in p̄spitiatoriū. i. in christum.
Job. xxix. a. dicit de onagro: Circūspicit mōtes. i. viros san-
ctitate sublimes: & virentia quēq; p̄quirit: vt. s. de bonis meli-
or eligat̄. **Hoc** enī dñi nomē electionis: Ligere enī ē ex alios
aliquē legere: sicut dicit **Hamascen⁹**. **u** **Cant.** v. c. dicit ad
sponsā: Qualis est dilect⁹ tuus ex dilecto o pulcherrima mu-
liez: qualis ē dilectus tuus: qđ sic adulastri nos: **Dilect⁹ me⁹**
candidus & rubicūdus / elect⁹ ex milib⁹. Sed hodie nō de bo-
nis melior: sed de malis peior eligit̄ frequēt. In quo elige-
tes similes sūt demonib⁹: qui peiorēm diabolū sibi caput cō-
stituerūt. Et **Judic.** ix. b. dixerūt oia ligna siluarum ad thā-
nū / veui & ipera sup nos. **E**contrario d̄: moysi: **Exo.** xviij. d.
Prouide tibi de omni plebe viros sapiētes & timētes deum
i qđbus sit veritas: & qđ oderint auariciā: & p̄stitue et eistribu-
nos & cēturiones & qnq;genarios & decanos. i. archiepos et
epos & archidiaconos & decanos. Item debet esse libera: nō
coacta vel p̄ducta hēc vel minis vel p̄cio vñ tunore: qđ notak
cum dicitur: **Exist in montem** / vñb̄ est libertas aeris spa-
cij: vñb̄ nihil impedit visum aut gressum. i. **Regi.** xi. d. Per-
rexit omnis populus in galgala: qđ interptak collis p̄pūlio-
rū / vñl̄ reuelatio: & fecerūt ibi regem saul coram dñi. Itē or-
atio debet p̄mitti ad dñs: qđ notak ibi: **Et erat p̄ noctā in**
Ozone dei: non in collisione vel in colligatiōe mutua. Ideo
autem oratio debet p̄cedere electionē: quia solus deus videt
corda hominū & seit qđ sit idoneus. Cōtingit enī sepe qđ ille qđ au-
sterus vel fatu⁹ apparet exterius in facie / benign⁹ & sapientis
interius in corde. Unde dicit **Eccē.** xij. d. Vestigium boni cor-
dis & faciem bonam difficile inuenies & cum labore. Unde et
samuel volēti inungere primū filii isai: eo qđ magn⁹ & elegās
esset: dixit dñs: ne respicias vultum eius nec altitudinē statu-
re eius: qđm abieci eum: nec iuxta hominū intuitū ego iudico:
Homo enī videt ea que parēt: dñs aut̄ intuetur cor. i. **Regi.**
xvj. b. Et **Eccē.** xj. a. dicit. Non laudes virū in specie sua: nec
spernas hominē in visu suo. Ideo semp̄ orandus est dñs an-
te electionē: vt ostendat quis sit idoneus. **u** **Acti.** i. d. cum
apostoli vellēt eligere vñb̄ apostolū loco iudeo/orante dixerūt
v **Die qui nosti corda**

Domine qui nosti corda omnium ostende nobis quoniam elegeris ex his. Sed hodie frequenter committitur fraudulenta collisione deuota oratio: et ideo plures per collisionem in fraudem eligitur: qualicunque electione quam per orationem. Unde dicit dominus. Osee. viii. a. Ipsi regnauerunt et non ex me: principes extiterunt et non cognoverunt. Ideo debet fieri ut in die non in nocte: qui male agit odit lucem: Job. xix. c. Quod notari ibi: Et cum dies factus esset. Et non quolsbet dies die assignato: quod notatur pro hoc quod dicit singulariter: Et cum dies factus esset. Toto tempore ante debet ecclesia esse in oratione dei: sicut hic dicitur: Erat pernoctans in oratione dei. Item die assignato debent venire canonici ad electionem pure propter deum: quod notatur ibi: Vocavit dominus discipulos suos. Sed certe hodie multos vocat propria ambitione: multos carnalis affectio: multos pecunia: multos inuidia. Unde potest dici illud Matth. xxviii. c. Ubincunque fuerit corpus episcopi mortutus: illuc congregabuntur et aquile: id est canonici: ut sibi vel suis rapiant dignitatem. Esa. xxxviii. c. Occurrerunt demona onoceraturs et pilosus clamabit alter ad alterum: illuc congregati sunt milui alter ad alterum. Demonium interpretata scientia. Et tunc currunt sciolti: quod propter suam scientiam ambulant promoueri. Sed scientia minimorum est inter illa tria: que facilius hominem idoneum eligi: scyta: celus: scientia. Sed heu hodie de his tribus nulla sit metropolitae inquisitio: sed magis si est nobilis genere: si bonus madecator: si strenuus bellator: et huiusmodi: quod significantur per onoceraturos. Per pilosos significantur papelardi: qui simulant sanctitatem et per hoc volunt promoueri. Per milios qui mures et extalia animalium rapiunt: significantur aduocati et pueri: qui etiam illuc pertinunt ad litigandum: alter contra alterum. Unde Esa. iij. a. Unusquisque ad proximum suum tumultuabitur: puer contra senem: ignobilis contra nobilem: apprehenderet enim vir fratrem suum et ceterum. Item debet eligi de canonice ecclesie si est ibi idoneus: quod notari ibi: Et elegit duodecim ex ipsis quos et aplos nominavit. Vnde Act. i. d. Opparet ex his viris qui nobiscum sunt congregati: teste resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis. Osee. ii. c. Dabo et vinitores eius ex eodem loco. Deut. xviii. c. Constitues regem eum quem dominus deus tuus elegerit de numero fratribus tuorum. Item formice formicam eligit sibi ducem: et apes apem: et grues gruem. Item qui eligitur debet esse de discipulis do-
minii. Unde dicitur: Vocavit discipulos suos et elegit ex ipsis. Quinque vero faciunt discipulum domini. Primum humilitas. Matth. xi. d. Discite a me et ceterum. Secundum charitas. Job. xii. d. In hoc scient oes quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis adiucentem. Tertium abiectione carnalis affectiois ad parentes suos. J. xiiii. f. Si quis venerit ad me et non oderit patrem suum et matrem et ceterum. Quartum est promptitudo exponendi se morti pro fratribus. J. xiiii. f. Qui non batulat crucem suam et venit post me: non potest meus esse discipulus. Quintum est abrenunciatio omnis cupiditatis. J. xiiii. g. Qui non renunciat omnibus quod possidet: non potest meus esse discipulus. Item debet esse apostolus: id est missus ad ministerium: non ad dominandum. Matth. x. b. Ecce ego mittos vobis et ceterum. Cor. iij. a. Sic nos existimet et ceterum. Matth. xx. d. Filius hominis non venit ministrari sed ministrare. Sequitur. **E**t descendens cum illis de monte et ceterum. Electurus apostolos ascendit in montem: docturus turbas descendit in campum. In quo mystice innuitur infirmitas capacitatibus turbarum: quod sublimia intelligere non sufficiunt. Ostendit ergo in hoc dominus quod perfectioribus sunt altiora dicenda: minoribus leviora. Unde. J. Cor. iij. a. Non iudicauim me scire inter vos nisi christum jesum et hunc crucifixum: Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Heb. v. d. Omnis qui lactis est particeps: expertus est sermonis iusticie: parvulus enim est: perfectorum autem est solidus cibus. Unde raro legitur turba dominum in monte sequi: vel et dominus aliquos infirmos

In monte sanauerit: sed post sanationem quādoq; leguntur se-
cuti dominū in montē: Sic et nos extincis moribus illicitis/
luce scientie illustrati/culmen virtutum possumus attingere.
Instruct etiā hic domin⁹ prēlatos et prēdicatores: ut aliquā/
do ascendant in montem contemplatiōis oraturi: et sibi et deo
vacaturi. Aliquando
disciploꝝ etꝫ: et multitudiꝝ co-
e piosa plebiꝝ ab oī iudea/ et hie
descendant in cam-
pū turbis prēdicatu-
ri. Unde Job. i. g.
Alidebitis cęlum ap/
tum et angelos dei ascendentēs et descendētēs super firmum ho-
minis. Greg⁹. Prēdicatores prius in contēplatiōe hauriūt:
quod postmodum alijs in prēdicatione effundunt. Item disci-
puli promoti cum domino descenderunt in campum: et ibi ste-
terunt cum turba: sic promoti in dignitatibus debent descen-
dere ad turbas per compassioneꝝ et humilitatem: et stare cum
illis per boneꝝ vite conformatitatem. Eccl. xxii. a. Rectorem
te posuerūt / noli extollit: esto in illis quasi vn⁹ ex ipsis. Gen.
Omnia sint intus dissimilia frons populo conueniat. Ps. 103.
Ascendunt montes et descendunt campi: in locum tē. Eccl. ii. g.
c. Quanto magnus es/humilia te in omnibus: et corā deo in-
uenies gratiā. Ad talem prēlatum libenter veniunt subditi: et
liberter audiunt: et libenter p̄ficiunt̄ el. Qđ significat p̄ hoc qđ
subdit: Et turba discipulorꝝ: et multitudiꝝ plebis tē.
Job. x. a. Bonus pastor cū proprias oves emiserit: ante eas
vadit et oves illum sequuntꝝ: quia sciunt vocem eius. Itē no-
tandum est quod dicit. Stetit in loco campestri: qui
est locus communis: sic prēlatus in loco communi debet sta-
re ut possit ab omnibus qui eo indigent facile inueniri. Cañ.
ii. a. Ego flos campi. Deut. xvij. d. Judices et magistros cō-
stitues in omnibus portis tuis: ut iudicent populum iusto iu-
dicio. Dicit g. a. Et descendens de monte: quo ascen-
derat oratus et apostolos electurus. b. Cum illis: quos
scilicet vocauerat. Et sciendum qđ dominus dicitur ascendis-
se in montem ut doceret: Matth. v. a. Item ut se transfigu-
raret: Matth. xvij. a. Itē ut oraret: Matth. xxvj. d. Item
dicitur ascendisse desertum: ut olabolum superaret: Matth.
iiij. b. Itē dicitur ascendisse asinā: ut hūllis appareret. Matth.
xxi. a. Item dicitur ascendisse crucem: ut omnes ad se trahē-
do exaltaret: Job. xij. e. Item dicitur ascendisse in cęlum: ut
nobis locū prepararet: Job. xliij. a. c. Stetit in loco cā/
pestri. Chrys. Memo potest in valle stare et de monte loq;
sed aut ubi stas/ inde loquere: aut ynde loq; ibi sta. Et ita p̄/
mo debet populus se considerare qualis sit: postea qualē ha-
beat sacerdotē. Hunc autem seipsum non videns semper iudi-
cat de morib⁹ sacerdotum. d. Et turba discipulorū
eius et multitudiꝝ copiosa plebiꝝ: stetit supple cum
eo: vel sedis circa eum: sicut soler fieri ad sermones. e. Ab
omni iudea et samaria et hierusalem et maritimā et
tyri et sidonis: supple a partibus. Laue ne intelligas ma-
ritimam illam que est iuxta mare galileę: siue stagnum gene-
sareth: et ab eo sic dicitur: sed de remota marittima itelligendū
est: que est iuxta tyrrenū mare: in quo sunt tyr⁹ et sidon. Glo.
Hede. Non a proximo mari galileę: qđ hoc nō miraculi loco
ponere: quasi hoc non esset miraculosum: si de parua mariti-
ma confluenter ad dominū. Et nota quia miraculum proprie-
tate dicitur quod p̄t̄ naturę cursum evenit. Interdum tamen
miraculum dicitur quodlibet insuetum vel inusitatum: sicut p̄/
ter naturam non eveniat: et hoc modo accipitur hic. S̄a ma-
ri magno cognominatur: in quo etiam tyrus et sidon compre-
hendē poterant. Sed quia ciuitates sunt gentium: consulte no-
minatim ponuntur: ut quanta sit virtus christi intinetur: qđ
etiā exteris ciuitates excitat. Quasi responsio est ad hoc qđ
posset ob̄isci. Posset enim dici: cū in marittima misseatur ty-
rus et sidon: quare postq; dixerat: a marittima addit tyri et
sidonis: Et hec est ratio que sublunigatur in Glo. qđ ille ciui-
tates ideo suis nominibus exprimitur: qđ sunt ciuitates gen-
tium: et ex hoc ipso evidentius appareat virtus christi: que re-
motissimas ciuitates alienigenarum excitat. Ad hos non iuc-
dūs: s̄ ipsi venerunt ad dominū: ut magis cōsunderent iudei.

Evangeliū scđni Lucani

Go Qui venerāt ut audirēt eū et sanarent a languoribus suis. Sicut dicit Rab. quidā sequebantur dominū ad informationē ut discipuli: qdam ad curationē ut infirmi: quidam ad obseruationē ut inuidi: quidā ad refectionē ut famelici: quidā ad vidēdū noua ut curiosi. De iudea et iherusalē veniunt discipuli p̄fitem-

tes: de samaria veniunt pharisei inuidentes et obseruantes: de maritima veniunt infirmi salutē querentes: de tyro famelici esurientes: de sidone curiosi noua venantes.

b Et audirēt eū Chrys. Si iusticia facere non vis: ut qd

p̄dicato rē iusticie audis: Quare magistrū vocas: cui nō vis esse discipulū? c Et sanarentur. Bene dicit: qr ex audi-

P̄s. 106. tu verbi dei dāt sanitas. P̄s. Disit verbū suū et sanauit eos.

Sap. xvij.b. M̄ herba neqz malagma r̄c. d Alāguoribz suis/corpali bus et spūali bus. e Et qui verabantur a spiritibus imundis: ab effectū: curabātur. f Et oīs turba crebat eum tangere: quia virtus: curationis:

s De illo exibat tanquam de fonte riūlus: et sanabat omnes. **A**ystice. Sicut dicit Beda: tangit christum qui fideliter credit in eū. H̄eretici autē cōpriment eū. Uñ dixisse

i. 8. f. legit turbe cōpriment se: Quis me tetigit? De cuiusmodi tactu id est tactu ifidelitatis dictū ē magdalene. Job. xx. d. Molti me tāgere r̄c. q. d. ei dñs: Nondū em̄ perfecte de me credis. Itē

Exod. xix. b. Bestia q̄ tētigerit montē lapidabatur. Itē Be- da. Tāgīs a christo qui cōfirmat ab illo. Qui sic tāgit et tangit spūs ip̄sī virtute sanatur. Sequitur. h Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat: Beati r̄c. Om-

nibus loqui volebat: tñ sp̄aliter in discipulos oculos leuat: vt attentius audiant et altius intelligāt. Eleuatio etiā oculorū si-

gnificant: qm̄ erat de celestibus locuturus: sicut oris apertio Matth. v. a. significat: qm̄ erat profunda tñ aperte docturus.

Uñ sūt fuerit idē sermo qui narrat hic et q̄ narrat Matth. v. a. dubitatio est. Quidā dicit q̄ fuerūt duo: Unus solis discipulis i mōtū cacumine sedēdo facit: quē narrat Matthē?

Ali⁹ postea i cāpo siue planicie mōtū ad oēs: et hūc fecit stādo: quē narrat Lucas. Ali⁹ dicit q̄ tñ vñ fuit fimo: Turb em̄ irruētū ascēdit dñs in sup̄clū mōtū: vbi vocat ad se discipulis elegit ex eis duodecim q̄s ap̄los noīs. Deinde descendit cū illis in quādā planicie eiusdē mōtis: et stetit ibi donec turbe cōgregat̄ essent: qb⁹ gregari sedit: et accesserit ad eū. pp̄inquis discipuli: et tūc fecit fimo nūi discipulis et turbis pariter: quē narrat matthē et lucas diuerso ordine: s̄ eadē rei veritāte. Nota etiā q̄ matthē plenarie ponēs sermonē habitum ad discipulos: fm̄ alia opinione: ponit octo beatitudines. Lu-

cas ponēs sermonē habitū ad turbas: ponit tñ quattuor: qui bus in Glo. elegāter adaptant̄ q̄ttuor cardinales virtutes. In

his etiā quattuor quā ponit lucas: intelligunt̄ ille quattuor q̄s tacet. Dicit ergo. i Beati paup̄es: rebus et sp̄i. Rebus

q̄ omnimodā abdicationē: ut ap̄li: vel ad min⁹ q̄ omnimodam sublectionē: ut patriarchē. Sp̄i q̄ voluntatis pp̄i: ablectio-

nē: et sensus singularis depositionē. Tales sunt b̄ti: qr̄ eis advo-

tum succedit qd̄ amant. i. ipsa paup̄tas voluntaria quā secure et quiete possidēt q̄tū et quādiu volūt. Uñ dicit Señ. Paup̄tas est bonum sine calumna. Item beati sunt qui tam habēt

in se stolā corporis glorificati: Sunt em̄ impassibiles tā ad verba q̄ ad verbera q̄ oīmodā sui abectionē. H̄ec ē vera paup̄tas q̄ nihil bz̄: neqz cor: neqz corp⁹: neqz res de quaꝝ amissioē doleat. Greg⁹. Qui nihil habet in mōdo qd̄ diligat: nihil ē in mōdo qd̄ p̄tmescat: et iō nihil est ei molestū. Tales sunt vere monachi in clauistro dñi. Uñ qr̄ regnū dei claustrum domini ē recte dicit: Beati pauperes qr̄ vestrum est regnum dei: sicut monachorū est claustrum. Item sunt agiles per obe-

dientię promptitudinē: De qua dicit Aug⁹. Terus obediens

mandatum non procrastinat r̄c. Item sunt subtiles per dignatum et honorum abrenūcationē. Itē sunt lucidi per mundanę curę depositionem: quē nigrum facit. Iis ergo et taib⁹ dicuntur: Beati pauperes: qr̄ vestrum est regnum dei. Et merito: quia regnum mōdi contempserunt. Item ipso iu-

re paupertatis: Omnis enim dominus dei

vbi cunḡ sit pauperum est: et omnia bona ei⁹. Item quia re-

gnūm dei et etiā ipm̄ deum possidet pietas

que est mater pauperum: qd̄ ide appetet quia ipsum vendidit

pro redēptione ca-

p̄tiorum: ipsum spo-

liauit pro inductione mōdorū: ipsum assuit in cruce pro refec-

tionē egenorum. Item titulo emptionis: p̄recio iam soluto. Matth. xix. d. Ois qui reliq̄rēt r̄c. Quia igitur talū ē regnū dei: oportet vt qui vult habere emat ab illis. i. xvij.c. Facite vobis amicos de mammona insquit̄. Nota sicut innuit̄ in Glo. temptantia cōgruit̄ paupertatis: Consiluit enim in co-

ercendis illecebris: quia cum se et sua abdicat̄ pr̄auas delectationes in se refrenat: que et facit cordis misericordia. Unde in hac beatitudine intelligit illa sexta beatitudo quā ponit Matthē:

Beati mundo corde. Sequitur. k Beati qui nunc i-

ad modicum esuritis. l Quia saturabimini: in eternū. m Esuritis: Ad litteram. i. fame et siti carnis lascivias ca-

stigatis in via. n Quia saturabimini: pane vite et intellectus in patria. Uñ P̄s. Sanaboz cum apparuerit glia tua. P̄s. 16.

j. xlviij.a. Beat⁹ qui māducabit panē in regno dei. Esa. lv.d. Omnes sicut es r̄c. Job. viij.f. Qui sicut r̄c. Chrys. Non omnes vocat ad potum: sed sicutientes. Item Beati qui nunc esuritis: iusticiā: dīc Glo. i. vite rectitudinē. o Quia satura-

bimini. i. iplebis desideriū vestrū. Uñ P̄s. Biūs vir q̄ in-

pleuit desideriū suū ex ip̄sis: que desiderat. s. bonis celi. Non solum vite p̄rī rectitudinem elūire debemus: s̄ oīm et maxi-

me peccatorū: Nam dñs cū vidit sicū sterilem statim elūrit: Matth. xxi. b. Sic nos cū videmus peccatorē: debemus elūire eius salutē. Et beatus talis stomach⁹ qui sic elūrit: qr̄ dominus dat escam esurientibus. Hac fame mortui sunt oēs amici dei. Hac etiā fame balaā mori volebat: q̄ dixit Numéri. xxiiij. b. Moriatur anima mea morte iustorum. Siquidem

pclosa in cōspectu domini mōs sanctorū eius. Hac famem habēt omnes veri p̄dicatorēs: sicut scriptum est: Famē pa-

tient̄ vt canes et cīrcubunt clivitatē. Nūquid nō hanc famem habebat rex opulētissim⁹: qui dicebat: Defectio tenuit me p̄

peccatoribz derelinquētibus legem tuā. Est autem tota elūries humani cordis de duobus. Intellectus siquidem elūrit veritatem: et affectus elūrit bonitatem: quibus vterq; replebitur in futuro. Uñ Esa. lxv.c. Servi mei comedent et vos elūretis. In hac beatitudine intelligit q̄nta beatitudo quā po-

nit Matth. v. a. f. Beati misericordes Glo. Qui em̄ cōpatiūt̄ alijs et miserentur et tribuunt sua nō querentes aliena: Ec-

ce iusticia que cōgruit̄ esurientibus eam: que etiam facit misericordem. Amb. Qui elūrit esurienti compatitur: compatiēdo largit̄: largiendo fit iustus: equalem se inferioribus p̄stat: dolsi excludit: veritatem requirit. In hac Glo. sat patet q̄

liter se cōtinent ad inuicem iusticia et misericordia. Sequitur. n Beati qui nūc flentis: de p̄senti miseria. o Quia ridebitis: De dilatatione bonorū. Job. xvij.c. Tristitia via r̄c. Esa. ix. a. Tunc videbis et afflues: et mirabut̄ et dilatabis cor tuū. Ista tria dona sunt cōtra tria vitia. Paup̄tas con-

tra auariciā: esuries p̄tra luxuriā: luct⁹ p̄tra superbiam. Et nota ordinem: Pauperes esurit̄: esurientes flent. Nota ergo q̄

donum luctus est quasi probatica piscina: in qua lauantur bo-

stie ante q̄ domino offerantur. Quinq; portic⁹ habens: quia quinq; sunt genera lachrymarū. Primum sunt pro incolatu hu-

is miserie: et be potant sicutent animam. Secundū sunt pro-

errone p̄p̄ culpe

Errone ppris culpe et he lauāt imūdā. Tertiē sunt p horrore gehennē; he humectant aridam. Quartē sunt p desiderio pa-
trię; he rigant iam secundam. Quintē p miserię primoꝝ; he
5.79. charitatem demonstrat. De primis dicit in Ps. Potū dabis
nob̄ in lachrymis in
Ps. 6. mēsura. De scđis: La
5.8. uabo p singulas no-
5.9. et cū sepauerint vos et expro-
chrymis meis. De ter
5.114. tis. Erripuit aiam meā de morte: oculos meos a lachrymis.
5.40. De q̄ris: Fuerūt mihi lachrymę meę panes die ac nocte. De
quitis: Hiere. ix. a. Quis dabit capiti meo r̄. Chrys. H̄ti q̄
lagent sua peccata: s̄ beatiores qui aliena. Et. i. H̄diu char-
tas sanctorum ad peccatores est et luctus est. Barum lachry-
marū ē triplex efficacia ī deū. Prima est inebriatio. Esa. xlviij.
5.38. o. Adipe lachrymę tuarū iebriasti me. Scđa ē pūctio. Glo.
sup Lobiā. Ofo deum lenit: lachryma cogit. Nec yngit: illa
pungit. Tertia est violentia. Ps. Auribus p̄cipe lachrymas
meas. Ibi Aug. Violente sunt in precibus lachrymę. Rab.
Semp luctus inter duas leticias consistit: mūdi p̄cedentē et
cgli, p̄inquitam: Beatus cui temporalis tristitia p̄currat eter-
nam leticiā. Item Rab. Quattuor modis fit plāctus scđoꝝ:
cū et propria peccata deplorant: cū in Infernū cadentes plan-
gunt: cū in peccatis viuentes lugent: cum p̄ desiderio regni
gemunt. Et quattuor species lachrymarum natura continere
Sunt em̄ humidę: vt abluant sordes p̄cōp: et restituant per-
ditum baptissimū. Sunt salę: vt carnis fluxum et dulcedinem
temperent voluptatum. Sunt et calidę: vt pr̄gualeant contra
infidelitatis frigus. Sunt et purę: vt mūdati p̄stis erroris
bus in purā restituant cōversationem. Notandum etiā q̄ p̄
udentia congruit flentibus: id est dolentibus: dum considerant
infelicitatem huius vīte: et felicitatem futurę. Prudentia enim
dicitur quasi prouidentia. Ille autē sibi sapienter prouidet: q̄
bul̄ vīte miseras attēdit: Quę etiā facit pacē pectoris: q̄ ē se-
8.5.5. ptina b̄titudo: quā ponit mattheoꝝ dices: H̄ti pacifici r̄. Sic
ergo patet q̄lter illa intelligat ī hac tertia quā ponit lucas hic.

De malo p̄sentis miserie
De malo vīe
De desiderio patrię
De peccatis propriis
De peccatis alienis
De derrimento virtutum
De isolato seculi ī Briggū Inferius
De dilatiōe celi ī Briggū Superiorius xv.d.
De peccati plena remissione. Esa. lvj. c. Ad-
ducam eos ī montem sanctum meum et leti-
ficabo eos r̄.
De vera retributione in reprobis. Esa. xlvi. g.
Consolatio Erunt vīz ad satietatē visionis omni carni.
De liberatione p̄sentis miserie. Apoc. xxj. a.
Absterget deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum.
De adoptione celestis patrię. Matth. xxv. b.
Euge fū bone. Esa. xlvi. d. Gaudete cū ea
gaudio vñuersi qui lugetis sup eam r̄.
Versus. Fle si letari serui si vis dominari:
Da si ditari letuna si satiaris.

Sequit. a H̄ti erit cū vos oderint r̄. i. cū hoies cor-
de ore/opere vos persecuti fuerint: nō merito peccatorū ve-
strop: s̄ ppter filium hominis. i. q̄r in ipsum creditis et ipsum
predicatis: beati eritis supple si patienter et equanimiter leta-
ter sustinueritis. H̄ti enī sunt tres dīgitī / de quib⁹ dicit Esa.
xi. c. Quis appendit tribus dīgitis molē terrę: Primi quidem
parentes vñdiderūt regnum celorum pro lenocinio vñ po-
ni: H̄ti vero redimūt p̄recio odiorum/ p̄tumeliarū/ iniuriarū.
H̄ti quidem cum christo comedunt in vigilia / et ideo cum eo/
dem comedet in festo. In hac vigilia comeditur panis artus
et bibitur aqua tribulationis: sicut dicitur Esa. xxx. e. Habit
tibi dominus panem artum et aquam breuem. In festo vero
omnia p̄guta et omnes delitie comedens. Enī Esa. xxv. c. Fa-

det dñs exercitū omnibus p̄fis in monte hoc p̄suūm p̄lin-
giūm r̄. Iſti sunt sociū passionū in via: ideo erūt et cōsolatio-
nū in patria. Scriptū est enim. ii. Cor. i. b. Sicut sociū passio-
num estis: sic eritis et cōsolatiōis. i. xxij. c. T̄os estis qui per-
manistis meū in tē-
ptationib⁹ meis r̄.
J̄o dicit Eccl. vi. a.
Si possides amicū ī
temptatione posside
illum. Ad istos deuolutū est onus celestis hereditatis. i. p̄sen-
tes tribulationes: quare necesse est vt ad ipsos deuoluat ipsa
hereditas. Iſti solvūt debiti quo obligata erat cōlesti heredi-
tas: iō iure est eoz: Ergo Beati eritis cū vos r̄. Idā si
quidē peccauit corde ore ope: et iō cōlestē hereditatē triplici-
ter obligauit. i. odijs: cōtumelij: inurijs. Corde peccauit ni-
mis vīorē amando: et ideo induxit sup nos odiū dei: angelop
et hominū. Peccauit ore pomū comedendo et se male excusau-
do: et induxit super nos obligationē contumeliarū. Peccauit
opere siue manu pomū accipiendo et obligauit nos molestijs
et inurijs. Dicit g: a Beati erit cū vos oderit hoies/
corde. b Et cum sepauerint vos opere: pellendo. s. de
synagogis. Unū cū recessisset iudas pditor a societate dixit le-
sus: Nūc clarificatus est fili⁹ hominis. c Et expobralie Job. 13. b.

r̄int ore vos. i. nōmen crucifixi vobis. Hoc em̄ improbabat
fidelibus in primitiva ecclia q̄ adorarent crucifixū. Uel ex/
probrauerint vos sicut sp̄m christū et iohannem baptistā.
Matth. xi. c. Venit iohannes nō manducans neq̄ bibens et
dicunt: demonū habet. Venit filius hominis manducans et
bibens et dicunt: ecce hō vorax et potator vīni. Joh. xv. c. Nō
est seruus maior domino suo: Si me persecuti sunt et vos per-
sequens. d Et eiecerint nōmē vīm: christianū. s. Sepe
em̄ nomē christianū vīzadeo ī defectū venit: vt nō aude-
ret illud confiteri. Beda. Quantū ad iudeos et gētiles nōmen
christianū sepe abrasum a memoria et ab omnibus electū est.
Uel Eiecerint nōmē vīm. i. vos christianos a societa-
te siue collegio suo. Job. ix. e. Nam enī cōspirauerant iudei
vt si quis confiteretur eum christum extra synagogam fieret.
Esa. vlt. b. Audite verbū domini q̄ tremis ad verbum eius:
dixerūt fratres vestri odientes vos et abiūcētes ppter nōmen
meum r̄. e Lanç̄ malum. i. Cor. iiiij. c. Lanç̄ purga-
menta hulus mūdi faci sum⁹. Eiecerint inquā f Propter
filium hois. i. el⁹ amore: el⁹ p̄cio: eius vice. Beda. Cui⁹ nō
men vestrum facitis cognomen: q̄r a christo dicūtur christia-
ni. Item Propter filium hominis: nulla alia de cā. No-
ta etiā q̄r in hac beatitudine q̄ hic ponis/intelligis scđa b̄titu-
do quā ponit Matth. s. f. H̄ti mites. Fortitudo enī cōgruit
busc b̄titudini q̄ hic ponis: que etiā facit māsiuetudinē. Dicitis Matth. 5. a.
enī est: qui nullis mouēt molestijs. Fortis est: qui vincit iram et
alios mot⁹ animi. Proverb. xvij. d. Melior ē patiēs viro for-
ti. Laudabilis ē seipsum vincere. i. proprios mot⁹ animi rep-
mere: q̄ alium vincere r̄.

Amates diuitias. Pro-
verb. xij. a. Est q̄s di-
ues cū nihil habeat: et
ē quasi paup r̄. Eccl.
xxij. a. Qui aurū dis-
git nō iustificabili. Job.
xxvij. d. Ab aquilone
aurū venit. Hiere. i. c.
Ab aquilone pādef om̄e
malū. Ergo vñ aurum
inde malum r̄.
Comesatores. Prover.
xxij. c. Noli eē in pū-
nūs poratorū: nec r̄.
R̄ssores. Iaco. iiij. c. Di-
seri estote et lugete. Ia-
co. v. a. Plorate vñlā-
tes in miserijs vñs r̄.
Impatiētes. Iaco. v. c.
Ecce beatificamus eos qui sustinuerit. Proverb. xij. b. Qui
B 2 f pauper est

Pauperes
Sibti
Fleentes
Patientes
ergo miseri-

Evangeliū scđm Lucam

Gpauper est increpationem non sustinet. Sequit. **a** **H**audete in illa die r̄c. Tris modis horaꝝ domin⁹ discipulos suos ad sustinentia aduersor⁹. Primo per ostensionē p̄mī: vbi dicit: Ecce enim merces vestra. Secundo per exemplum propheta⁹.

23. q. x. c. rum: vbi dicit: **Se** **g** **G**audete i illa die et exultate: cūdum hec ēm. **c** ecce ēm merces vestra multa minationē: cum dic: **d** ē i celo. Scđm hec ēm facie Veritatem r̄c.

Dile ergo. Gaudete: interius ppter stolam antine. **b** **In** illa die s. p̄sente tribulationis que illuminat ut collyrium: Apoc. iiij. d. **b** **E**t exultate: exteri⁹ ppter stolā corporis. Nō ē hoc datur omnib⁹ s. gaudere in tribulatione: s quibus dā et paucis: de quibus dicit Acl. v. g. Ibat ap̄l gaudētes. Phll. i. d. Donatū est vobis p christō nō solū r̄c. **c** **E**cce ēm merces r̄c. Iō gaudete: ēm: qz merces vía multa est: et magna. Magna p̄sositate: multa inumerositate. Ps. 30.

Ps. 30. **Q** magna multitudo dulcedinis tuꝝ. **d** **In** celo: in loco tuto: et ameno et quieto. Esa. xxxii. d. Sedebit populus meus in pulchritudine paci: in tabernaculis fiducie: in requie opulenta. Matth. vij. c. Thesauriçate vobis thesauros in celo.

Item magna est merces: quia p̄o paupertate temporali que est modica et momentanea dabitur regnum eternum: pro fame horaria/ satietas perennis: pro luctu momentaneo leticia

Ps. 126. semperna: pro vilitate modica gloria perpetua. Ps. Cum dederit dilect⁹ suis somnū: ecce hereditas dñi fili⁹ merces fructus vētri. Gen. xv. a. Ego sum merces tua magna nimis. ij. Cor. iiiij. d. Id qd ē in p̄sentī momentaneū et leue r̄c. Itē multa ē merces: qz duodecim sunt gaudia paradisi significata per duodecim fruct⁹: de qd dicit Apoc. xxii. a. Sap. iij. a. In paucis vexati in multis bene disponenſ. Beda. Inter odia cordium: inter probra linguarum: inter manus persequentiū: letiori corde versamini intuitu supernę mercedis. Greg.

Cōsideratio p̄mī minuit vīm flagelli. Sequit. **e** **S**cđm hec enī r̄c. Aug. Exemplo prophetarum temperat r̄gorem tribulationis. q. d. non est nouum si vos qui estis servi mei patimini iudicis: quia prophete mei propter eandem causam passi sunt a patribus eorum. Et si illi qui non babuerunt exemplū: constantes fuerunt in tribulationibus: et vos q tam habetis exemplū p̄stantiores esse debetis. ij. Timoth. iij. c. Omnes qui pie volunt viuere in christō p̄secutionē pati entur. Dicit ergo: Scđm hec ēm r̄c. Sic cōtinua. Ne turbemini si vos persequent: Em: qz h̄m hec faciebat p̄ prophetis: qui timore nō deficiebat a veritate: patres eoz. Sequitur. **V**eritatem vē yobis diuitibus. Lucas ponēs temperatū sermonem ad turbas/ licei admitti erāt discipuli/ quasi per antithesim quattuor p̄missionib⁹ oponit quattuor cōminaciones. Sicut ēm quattuor beatitudines posuit quattuor virtutib⁹ respondentes: ita ponit quattuor vē/ quattuor virtūs respondentia. Primum est cōtra cupiditatem diuitiū: qd oponit paupertati. Scđm est p̄tra volupratem epicuroz: qd oponit esurie. Tertiu ē cōtra vanitatem letantū: qd oponit lucui. Quartu est cōtra placentiam mundi: qd oponit vīlitiati siue p̄temptui. Mattheus octo ponit beatitudines: et octo vē: nō tamen in eodem capitulo: s postea. xxiij. Lucas vero tm̄ quattuor beatitudines ponit: et quattuor vē: s reducunt octo beatitudines ad quattuor: sicut ex premissis patet. Ulter etiam reducuntur: sed parum differēter. Nam paupertas p̄tinet mansuetudinem. Qui enim vere pauper est: n̄ nihil habet unde dolere valeat: et ideo nec irritat nec irritatur: qd est māsuetudinis. Itē esuries complectit misericordiam. Nam qui esurit: surienti compatitur: et compatiendo largit: qd est misericordia cordis. Nam lachryma p̄ peccatis p̄p̄is et allelis oculum mādificat rationis. Item subtilitate et cōtemptu comprehendit pacificatio et patiēta: que sunt due vltimae beatitudines in mattheo. Nam qui vere p̄tent et se et mundum et etiam se cōtemni: pacē habet et patiētam. Referuntur etiā he quattuor beatitudines ad quattuor virtutes cardinales: et di

cit Amb. Nam paupertas tēperantia: esuries iusticiam: lucus prudentiam: contemptus fortitudinem gignit. S; quare nō ponunt in mattheo statim post beatitudines sua vēre, spondentia sicut in luca: Respōsio: qz in mattheo loquit per,

fecit/ qui nō indiget cōminatio: qz pfecta charitas foras mitit timorem. i. Joh. Amos. 4. 3. k betis cōsolationem vestram. H̄. d. In luca vero loquit imperfect: qd

necessaria est cōminatio p̄sne: qz timor dñi expellit peccatum: Eccl. i. c. Et iniū sapientie timor domini: In eodē. b. Di-

cit g. **A**g. i. eterna dānatio parata ē. h. Eloī diuitib⁹: qui amat̄ diuitias temporales siue terrenas: v̄l inique habe-

tis vel habere cupitis: vel vos diuities reputatis: tumentes et alios contemnentes: v̄l speratis in diuitiis. Iaco. v. a. Agite nunc diuities: plorate et v̄lulate in miserijs que eueniēt vobis.

Eccl. v. b. Qui amat̄ diuitias fructū nō capiet ex eis. Item Eccl. v. c. Quid p̄dest possessori nisi qz cernit oculis suis diuitias. Item Proverb. xi. d. Qui cōfidit in diuitiis suis corrueit. i. Timoth. vij. d. Nolite sperare in incerto diuitiarū. Et bñ dicit: **A**g: qd est interiection: et non dicit: eterna damnatio diuitibus: qd tamen idē est. S; interiection significat affectum mentis: nomen vero cōceptum. Ad inuēdum ergo qz diuities iam per affectum nō solum per intellectum sentiunt in se qd pas-

suri sunt in iferno: ideo dicit vē. Unde Hiere. ij. d. Scito et vides q̄ malū et amarū est te dereliquisse dñm deū tuū. Sed qz nulli habet diuitias: qui in eis nullū habet solatū nec amore ad eas: qui s. habent v̄ dispensatores: et ad hoc custodiunt in v̄t bene dispensent: ideo subdit: **i** Qui habetis cōsola-

tionem vestram. Blo. p̄tra necessaria tuis miseras. Vile-
rie em̄ ipales necessarie. i. viles sunt ad coercendas carnis ille-
cebras. **k** **C**elestrā nō diuinā. l. quā q̄rit: et amat̄ vobis: et lo-

ve vobis. Consolatio em̄ talis via ē ad perpetuū cruciatum: sicut econtrario tribulatio tempalis via est ad eternam conso-
lationem. Unde. i. xvij. g. dicit abraam diuiti in inferno. Fili
recordare r̄c. nunc autem hic consolatur: tu vero cruciaris.

Siquidem calix in manu domini vīni meri plenus mitto: et inclinault ex hoc in hoc: et facta est commutatio: quia tristitia paupertis versa est in gaudium: et gaudium diuitis in mōrorem. Unde dicit Iaco. iiiij. c. Lugeite diuities et estote misericordia: quia risus vester vertetur in luctum: et gaudium in mōrem. Vē ergo vobis diuitious: quia perdetis vīsum tempora-

lium quem nūc diligitis. s. p̄sente consolationē. Sunt autem tria que istam consolationem operantur: diuitis: delitie: et honores. Omnis enim p̄solatio mundi ad hec tria refertur.

Hi sunt tres consolatores Job: de quibus ipse dicit. xvij. a. Consolatores onerosi omnes vos estis: quia onerant consolatum onere grauissimo: scilicet desolatione eterna. H̄ec est cōsolatio somniantis quam habent diuities huius mundi. De qua dicitur Esa. xxix. c. Sicut somniant sitiens et bibit: et postq fuit expergesfact⁹ lassus adhuc sitit: et vacua est anima eius:

Sic erit r̄c. Ps. Dormierūt somnū suū r̄c. Et alibi. Uelut somnium surgentium domine in ciuitate tua imaginem ipso r̄rum ad n̄ibilū rediges. Optime dicit imaginē: quia sicut som-

nians non vīdet res: sed imagines rerum: et tamen credit se vīdere res: ita diuities credunt se habere diuitias veras: cum tamen nō habeat nisi imaginariwas siue phantasticas diuitias.

Et etiā diuitibus triplex vē in p̄senti. Vē laboris in acquisitō: vē timoris in custodiēdo: vē doloris in deserēdo. Et p̄pter hoc forte dicitur Apoc. viij. d. Vē vē vē habitantibus in terra. Et hoc triplex vē perpetuabilis in inferno: quia erit ibi labor sine reque: timor sine spe: dolor sine consolatione: et lo nō

dicit: est vel erit. **M**ystice. Sicut dicit Blo. per diuities in Wyfice. telliguntur iudei de diuitiis legis gloriates: siue heretici siue philosophi: qz de sapientia et sua torre eloquii sui p̄fidentes veritatē expositionis vīlēdunt: et fin regulas philosophicas de christi generatione et alijs fidei articulis nūtūrū discute. Quibus in futuro erit vē: cum manifestum erit eos erasse: et thesauros iniquitatis qui non proderunt sibi collegas:

f se. Sequit.

G se. Sequitur. **a** *¶* **A** *¶* **E** *¶* **vobis qui saturati estis.** i. **crapula et ebrietati vacatis.** **L** *¶* **o** *tra quod dicitur.* j. *xxi.* f. *Videtur ne grauatur corda via crapula et ebrietate.* **b** *¶* **Q** *ui esurietis eternaliter.* **E**sa. *lxv.* c. *Serui mei comedet et vos esurietis.* **J**o. *etiam vero his in presenti: quod talis saturitas aufert somni requie.* **E**ccl. v. c. *Saturnas diutinas non finit eum dormire.* Item **a** *¶* **E** *¶* **vobis qui saturati estis: quia esurietis.** **v** *¶* **E** *¶* **vobis qui nunc ridetis: quod lugebitis et flebitis.** **t** *¶* **uratus fuerit artabilius: quod estuabit et omnis oolo: irruet super eum.**

Item quod pudicitia aufert. **H**iero². *Venit enim estuas circa de spumat in libidine.* **H**iere. v. b. *Saturnus eos et mechanici sunt.* Item quia famem parit eternam. **E**sa. *lxv.* c. *Ecce serui mei comedent et vos esurietis etenim.* Et hanc rationem assignat hic dominus quasi fortissimam: quod totum dominum hominum est fames eterna. i. de fecerunt boni eterni. **I**te *¶* **A** *¶* **e** *¶* **vobis qui saturati estis: desideriorum vestrorum adimpletione et peccatorum delectatione: quod talis saturitas corruptum palatum animam: et aufert saporem celestium ciborum.** **P**roverb. *xxvii.* a. *Via saturata calcabit fauum.* **I**te *¶* **A** *¶* **vobis qui saturati estis: carnibus draconum.** i. **desideribus et vitis aliorum detrahendo.** **J**ob. *xix.* d. *Quare me persequimini si cuius deus et carnibus meis saturamini?* **P**roverb. *xxvii.* c. *Mollisse in pueris potatorum.* Sequitur. **c** *¶* **A** *¶* **vobis qui nunc ridetis: de mudi felicitate nunc in modico. **R**oma. vi. d. *Quae fructu habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* **d** *¶* **Q** *ui lugebitis et flebitis: de inferni calamitate.* **P**roverb. *xliij.* b. *R*isus dolore miserabilis. **E**ccl. *vij.* a. *Cor sapientis tristitia: s. in plenty: cor stultorum leticia.* **I**te *¶* **A** *¶* **vobis qui ridetis nimia facilitate: quod lugebit in inferno cogente necessitate.** **E**ccl. *xix.* d. *R*isus deum et ingressus hominis enunciatur de illo. **I**te *¶* **A** *¶* **vobis qui ridetis: cum nimia dissolutio: quod lugebit in inferno oris opilatione: sicut dicitur in Ps. Iniquitas opilabit os suum.** **E**ccl. *xix.* c. *Fatuus in risu inaltat vocem: vir autem sapientis vix facite ridebit.* i. raro. *Et tunc modestus: sic Job. xxix. d. Si quando ridebas ad eos non credebatur.* **T**ibi dicit Gregorius. *Prelatus* debet se habere taliter ad subditos ut ridens timerit et iratus possit amari: ne nimia leticia vilem vel immoderata servitia reddat odiosum. Item *¶* **A** *¶* **vobis qui ridetis: id est gaudetis de mudi voluptatibus et risu et vaniloquii operadatis: quod lugebit in infernalibus miseriis subito aduenientibus. **J**ob. *xix.* b. *Tenent tympanum et cithara et gaudent ad sonum organum: Dicunt in bonis dies suos et in puncto ad infernum descendunt. Item *¶* **A** *¶* **vobis qui ridetis: de mudi paupertate: quod lugebit in infernal demersione quod vos occupabit.*** *Et quanto gradu altior: tanto casus erit profundior.* **T**ibi cu[m] lucifer dixisset: *Ascendam in celum et ero similis altissimo: dicitur est ei: Veritatem in infernum detraheris in profundum lacum.* **E**sa. *xliij.* d. *Merito illius vero: quod ridet de sua suspensione: de mari submersione: de apria illusione.* **O**mnis enim purpura: omne scepter: omnis corona illusio est et ludibriu[m] postquam in his domino Iesu fuit illusum. **T**ibi dicit Aug³. *R*isus illos risus est phreneticorum: sed sapientes malunt se habere sanos plangentes quod phreneticos ridentes. **T**ibi Eccl. *vij.* a. *R*isus reputauit errorem et gaudio dixi: quod frustra decipitur. *Disce ter fleuisse legis.* Sup hierusalem euersione. i. *xix.* f. *Super lacum suscitacione: Job. xj. e.* *Et in cruce: Heb. v. b.* *R*isus autem nunc legit. *In quo nota quod viro iusto non est habens ridendi sed etiam in futuro vero erit tempus ridendi.* **T**ibi Eccl. *vij.* a. *L*eprosus ridet et tempus ridendi. **P**roverb. *vij.* d. *Ridebit in die nouissimo: quod risit in die primo.* *Flet autem ille eternus erit duplex.* i. **d** *de duobus s. de carceribus bonis et de presentia ois malis.* **H**ec enim duo erunt in inferno: et dicit Aug³. *Ideo dicit dominus: Vobis qui nunc ridetis quod lugebitis et flebitis.* **N**on dicit nunc: per quod datur intelligere in eternum. Sequitur. **e** *¶* **A** *¶* **cum benedixerint vobis omnes homines.** i. **cum vobis adulatores fauibus artificerint laudando in malis: sicut dicit in Ps. Laudatio******

peccator in desideriis anime sue: et insquis b[ea]n[di]c[t]is. *Vel adu[er]lando in bonis: quod non est min[us] malum quam virtuperatio.* Unde Gen. *Lauda parce virtupera parcus.* Similiter enim reprehensibilis est nimia laudatio ut immoderata virtuperatio. Illa si quidem adulatione: ista malignitate suspecta est. **P**roverb. *xxvij.*

c *Qui benedicit per suum suo voce gran- di. i. nimia laude ex- Alt. pseudo tolit vel mala ei d[omi]ni minuendo vel bona plus equo laudando: de nocte consurgens:*

i *Diligite inimicos vestros: id est circa hoc sollicitus: ut est omnis adulator: maledicti similis erit. i. detractor: quod vel mala diminuendo confidentiam habet: vel bona laudando intentionem inclinat: ut quod propter deum incepit: propter humanum fauorem finiat.* **T**ibi Esa. *lxij.* c. *Popule meus qui beatum te dicit ipsi te decipiunt. Legit Martinus. xxvj. g. q. iudic[er] velabat domino facie et dicebant: Tu rabbi. Sic adulatores laudando exceperant. Unde significantur per philisteos qui sans nem exceperantur. **J**udicel. *xvj.* c. *Ecce bene audit quod ei dicit sed non videt quod ei hit: sic ille qui decipitur adulatione bene scit quod falsum est quod ei dicitur: et tamen quasi non videns libenter audit.* Unde Horatius dicit. *Falsus honor tuuat et medat infamia Horatius in episcopis terret.* Quem nisi medosum et medacere. *Et nota quod dicit: Cum benedixerint vobis oes hoies.* Non enim malum est bene dici a bonis: sed a malis benedicti/maledicti est. **T**ibi Gen. dicit: *Si continet es adulationes deuita: sicut tibi tam triste laudari a turpibus quam laudari ob turpia.* **S**ed que culpa mihi si homines mihi b[ea]n[di]cantur. Nulla si non recipio. *i. si ide non gaudeo mibi.* **S**ed si appeto et mibi co[ga]udeo/pecco. *Præterea hominum benedictione hec extollent et ruine occasio est.* Est enim extinctorio et eviceratio iustorum et laqueus quem pauci scient declinare: et qui declinat sapientem coprobat. *Vnde Proverb. xxvij. c. Quod probatur in coſtatorio argenti et in fornace aurum: sic probat homo ore laudantium.* **f** *¶* **S**ed omnes hec faciebant prophetis patres eorum: i. pseudo prophetis quod adulterino fauore demulcebant: qui non predicabant nisi per captatio humano fauore. **G**lo. **B**ede. *Benedicebant pseudo prophetis quod ob capti- dum vulgi fauorem de corde suo prophetabant.* Eccl. *xliij.* a. **H**iere. *xliij.* c. *Et in prophetam samarie vidi fatuitate rem. Sequitur.* **g** *¶* **S**ed vobis dico. *Locutus est dominus ad turbas: hic querit sermonem ad apostolos.* Et est hec quarta pars in qua inuitat dominus discipulos ad culmen perfectionis. Non enim sufficit perfecti non odire inimicum vel diligere amicum: sed oportet diligere inimicum eius. *Et hoc est: Sed vobis dico: quod omnibus dixi: Beati pauperes: beati esuriētes: beati flentes: beati patientes: Sed vobis specialiter: dico qui auditis: ut discipuli ex amore et mansuetudine traheamur aure: i. corporis et cordis et auditum facitis vel facere vultis.* *Ut sit podium in verbo.* **b** *¶* **Qui audiatis: i. intelligitis et intellectu facere vultis.*** **i** *¶* **Diligite inimicos vestros.** *Loquitur hic dominus precitis: nec solum huius temporis sed etiam primitivis perfectis quos instruebat. i. apostoli: qui per patientiam tollerant et per suam sanguinis effusionem erat ecclesiam fundaturi.* *Quedam ergo que hic dicuntur: pergruit primis perfectis: quedam etiam impfectis: quodam preceptis huius temporis.* **j** *¶* **U**nde notanda est hec Expositio lxx

¶ *Diligite inimicos vestros: actiue. i. qui vobis inimicatur non vos ipsi. Sicut enim amic[us] dicitur qui amat et qui amatur: sic inimicus qui odit et qui oditur. Sed propter amic[us] est qui amat et inimicus qui odit: et sic accipit h[ab]et. Inimici autem diligendi sunt: quod ad deum cōpelluntur: sicut dicit Gregorius: Mala haec nos habent: ad deum ire cōpelluntur. **T**ibi quod facilius exire a peccato et quod in mundo. Exo. *xvi.* e. *Ergebant egypti populus exire de terra velociter.* **T**ibi quod seruitur sicut instrumenta fabrilia vasis fabrilibus: *M*ā illorum beneficio formata. **T**ibi Aug³. *Qd lima ferro quod soinax auro quod flagellū grano: hoc tribulatio iusto.* **T**ibi sic dapifer fuit prædens: *Qui enim iniuria vel p[re]sumptio interrogat: dapes patiente seu mā suetudini misstrat.* Sic fuit et Iacob. Gen. *xv.* v. c. *Maior fuit in iusta. Sic stulti fuit sapientibus.* **T**ibi Proverb. *xij.* d. *Qui**

Evangeliū scđm

E Unde notāda ē hīc quēdā distincō perfectorū. Sunt eñi ali/ qui quos p̄templatiū dicimus; qui omnibus omnino post/ positis nudi nudum christū sequitūr: et est summa p̄fectionis eorū habere vitā in patientia et moriē in desiderio. Sunt et al/ teriusmodi perfecti sc̄i plati maiores; qui non tenēt̄ habere morem in desiderio: unno tenēt̄ deside/ rare vitam p̄ salute et p̄fectu subditox: et est summa p̄fectionis eorū paratos esse mo/ ni si necessitat̄ articulus iteruentat anteq̄ periclititer fides subditox. Sunt et alteri/ modi perfecti minores sacerdotes et diaco/ ni: quorum summa p̄fectionis est votū con/ tinēt̄. Sunt etiā p̄fecti piugati: quorū sum/ ma p̄fectorū ē sibi reseruare necessaria et oīa supflua erogare. Notādū rursus: qz in lege erat talio bñfi/ cior et talio iniuriaꝝ. Dñs p̄ma frōre excludit talionē iniuria/ rū: s̄ ne videas oīo legē soluere refūat talionē bñficiorū et cū cumulo docet et p̄cipit cumulare bñficia. Iniurijs etiā p̄c̄i/ pit reddi beneficia: vt. s. iniurijs lacest̄i beneficia reddamus.

Triplex iniuria

E Et ut intelligat qb̄ iniurijs q̄ bñficia reddant̄: notādū q̄ ini/ ria triplex est. s. iniuria cordis: iniuria oris et iniuria opis. In/ iuria operis dividit̄ in iniuria p̄p̄ri corporis et in iniuria rerū. Iniuria rerū dividit̄ in iniuria rerū necessariarū et rerū supflua/ rum. Iniuria cordis ē oīiū. Hunc iniurię debet dilectio cor/ dis et exhibitio beneficij exterioris: et hoc tā a perfecto q̄ ab imperfectorū: qz tam perfectus q̄ impfectus tenet̄ inimicū dili/ gere corde: nec ppter oīiū cordis ab exteriori beneficio debet desistere. Ecce habes qz hic q̄dam dicit que cōgrauit̄ etiā im/ perfectis. Iniuria oris ē detractio: Lui debet duo perfectus: sc̄i optationē et operationē: debet em̄ optare bonū detracto/ rib̄ et orare ut desistat a malis. Iniurię p̄p̄ri corporis debet patientiā sine vltione: q̄tū ad primitivos perfectos: qbus il/ lud cōgruit̄: Qui te percussit̄ in dextera maxilla p̄be ei et alia. Perfecti huius temporis nō tenent̄ p̄bere altā: s̄ parati esse: qz nec christus legē percutienti alteram p̄buisse. Quib̄ etiā perfectis huius temporis licita est vltio iniuriarū: p̄p̄ri corporis: Alioquin minime p̄mitteret hoc ecclia templarijs et hospita/ larijs: qui sunt viri religiosi. De iniuria rerū supfluarū nemo perfectus potest aliquid impetrare. De iniuria rerū necessaria/ rū adh̄rendū est verbo apostoli dicentis: Omnia mihi licent sed nō oīa expedit. Cū itaq̄ nullus hodie sit perfectior: vel que perfectus apostolo omnibus generaliter licet sua repe/ rete: s̄ quibusdam nō expedit. Sic ergo distingue: Perfectis minoribus sacerdotibus piugatis licet sua repetere et sub iu/ dice: et expedit: tamen non cum lite vel contētione: Pr̄lati licet repetere sua etiam sub iudice s̄ nō expedit. Potius enim deberent vacare instructioni subditorum vel contemplatio/ ni. Speculatiūs licet repetere sua: s̄ nō sub iudice nec eis ex/ pedit. Ita distinguit̄ Lant. et bene.

Expo. Ite. v.

stultus est seruiet̄ sapient̄ Beatus Herñ. Quid nisi seruire di/ cam: qui mihi caput radit̄ vel calciamenta tergit̄ vel terrā me/ am rodat̄: Caput radit̄: qui temporalia tollit. Calciamenta ter/ git̄: qui verbēa infligit̄. Terram rodat̄: qui contumelias irro/ gat. Sed quia non sufficī corde diligere nisi dilectio p̄betur operis exhibitione: ideo sequitur. **a** **B**enefacite his q̄ vos oderunt̄: ministrando cibum mentis. i. doctrinam vel bonam instructionem: Ministrando etiam necessaria corporis. i. Job. iiij. d. Fratres non diligamus verbo et lingua s̄ opere et veritate. Nam talis dilectio inimicū mutat in fratre. Pro/ verb. xxv. c. Si esurierit̄ inimicus tuus ciba illum: et si sitierit̄ potū da illi: sic r̄c. Quid si beneficeris inimico: Tibi amplius benefecisti q̄ illi: Qando et accip̄do omnis inimicita co/ pescit̄. Hieronym⁹ sup̄ ep̄lām ad Ro. xij. Noli negare qd̄ de/ negat nulli: quis sit blasphemus et impius: q̄ facit solem suū oriri sup̄ bonos et malos: et pluit sup̄ gratos et ingratos. Sine discretione oīibus tribuam⁹: nō querētes cui: sed quare dem⁹. Quisquis em̄ in quacūq̄ necessitate morit̄: q̄ succurrere p̄t si nō fecerit̄: occidit̄. Docuit domin⁹ qd̄ debeat̄ iniurię cordis: subsequēter ostēdit̄ domin⁹ qd̄ debeatur iniurię oris: dicens: **b** **C**hale dicite. i. bona optate et gratias agite. **c** **D**aledi

Lucam

centib⁹ vos: Sicut dāvid semel. ii. Regl. xvij. b. Ro. xij. c. Benedicite persequētibus vos: bñdicite et nolite maledice/ re. i. Cor. iiij. c. Maledicimur et benedicim⁹: p̄secutionē pati/ mur sustinemus: blasphemamur et obsecram⁹. Et hoc est qd̄ sequitur bic. **d** **O**rare p̄ calūniantibus vos. conuer/ tendis et reconciliandis vi fratres sūt. Greg⁹. Ille p̄ces suas multū valere fa/ cit: q̄ eas pro inimicis effundit. Posset obīci: quare nō licet inimicis impreca/ ri: cū p̄phetis hoc licuerit: Legitur em̄ helias imprecatus fuisse quinquagena Al. p̄p̄ta/ ria. iiij. Regl. i. b. dicens: Si homo dei/ sum r̄c. Ideo soluit Beda i. Glo. dicens: q̄ non fuerunt imprecatōnes: cū legan/ tur p̄phetē p̄ inimicis orasse: sed futuroꝝ p̄dictiones. Sed q̄ perfectorū est non solum orare p̄ inimicis: imo et paratos esse ad sc̄das et tertias et quartas et quintas iniurias: ideo subdit. **e**

Et q̄ te percussit̄ in maxillā vnā r̄c. qd̄ trib⁹ modis ex/ ponit. Viamo sic. Qui te percussit̄ in maxillā vnā. i. in quācūq̄ p̄te corp̄is: s̄ maxilla ponit̄ que ē nobilissima pars. **f** **P**rebbe ei et alteram. i. paratus sis sustinere percussionem alia. Cū Aug⁹. Nō in nō repertias: s̄ si vult alterā ferire patiēter feras. Sic exponēdo cōuenit istud etiā perfectis no/ stri temporis. Scđo p̄ maxillā intelligif auctoritas sacre scri/ pturē. Cū sanson cū maxilla aīini legis occidisse philiſteos: Judic. xv. c. Et sūm hoc est sensus: e. Qui te percussit̄ in maxillā vnā. i. disputādo vel respōdēdo eliserit vnā auto/ ritatē: appone ei alterā. Tertio p̄ maxillā q̄ omnibus patet et est nobilioꝝ pars corporis intelligif aperta lēsio in re digna. Cū sensus est: Si q̄s impropereauerit tibi q̄ begard⁹ vel pa/ pelardus sis vel stultus qz p̄bedas tuas dimisiſti: vel aliquid bñmōi percussio est in maxillam: et tu p̄be ei alteram. i. parat/ sis pati alia lēſionē p̄ consimili causa: vt si impropereat tibi q̄ sis papelard⁹: parat⁹ sis pati iterū si vocat te hypocritā aut furiosū. Qui talis ē pacē habet cū oīb⁹. Cū Beda. Quid tā mirū q̄ p̄cūtēti p̄bere maxillā: imo oīs indignatis imperus frangit̄: ira sedat̄ et per patiētā ille q̄ iniuriā ad penitētā p̄ uocat̄. Et Rab. Perfecta pax ē nullā velle vindictā. Ad hāc pacē sex gradib⁹ ascēdit̄: q̄ tangunt̄ in littera h̄ic: s̄ plenius Matth. v. Primus est in vindicando: se non plus reddere. Secūd⁹ min⁹ reddere. Tertius nihil reddere. Quart⁹ equa/ nūmīt̄ portare. Quintus bonū p̄ malo reddere. Sextus ad oīm alia iniuriā sustinendā paratū esse et de oīb⁹ grās agere. H̄i sunt sex gradus quibus ascēdit̄ ad thronū salomonis. iiij. Regl. x. c. Item Qui te percussit̄ in maxillam. i. in p̄sentia tua tibi iniuriā fecerit: Prebe ei et alterā. i. parat/ sis sustinere in absentia tua alia iniuria. Sic dñs Esa. i. c. Fa/ ciē meā nō auerti ab increpāt̄ r̄c. Thren. iiij. d. Habit p̄cūtēti se maxillā: saturabis opprobrijs. Mich. v. a. In virga p̄cūtēti maxillā iudicis israel. H̄ec expositio accip̄is ex illo lo/ co: Sustinetis si q̄s in facie vos cedit̄. ii. Cor. xj. d. Ibi Glo. In facie cedit̄ cui i p̄sentia iniuria irrogat̄. Chryſ. Qui re/ percuit̄ legi implet mādatū nō christi. Sz dicens: dign⁹ est ille reperi. Etia. si tu nō es dignus reperiere: qz illi⁹ discipul⁹ es: q̄ cū malediceret̄ nō maledicebat̄: cū patere nō cōminabat̄. Si oculū alteri⁹ eruis: nūqd̄ tuū recypasti. Nō: s̄ cū mēbro etiā patiētā p̄didisti. Diabol⁹ vulnera corporū ppter vulnera aīarū pcurat̄. Si tu nō reperiesset̄ ab homīe qd̄e vīc⁹ vider̄ diabolū aut̄ vīcīsti. Seq̄l. g. **E**t ab eo r̄c. Supra monit̄ dñs discipulos ad patiētā odio: p̄tior: p̄cussionū: hic ar/ mat ad patiētā iniuriarū in reb⁹: docēs nō solū resistere iniu/ riāt̄ s̄ ablata non repetere. Licet alit̄ im̄fectis sua repete/ re sub iudice sine cōtētione et sc̄dalo: p̄fectis vero nō licet sub iu/ dice: sed simpliciter p̄t̄ repete et maiori vēniāt̄are. Cū su/ per illud. i. Cor. vij. b. Iā qd̄e oīo delictū est in vobis: q̄ iu/ dicia habet̄ inter vos: quare nō magis iniuriāt̄ accip̄is: quare non magis: fraudē partimini: dicit Aug⁹. Ex hoc patet q̄ peccatum est habere iudicium contra aliquem. Idē. Per/ fectis licet sua repete simplicit̄. i. sine lite: sine iudicio: s̄ non cōuenit inde mouere cām ante iudicē. Infirmis vero licet mo/ uere cām ante iudicē